
ОУ 

 

Выписка из приказа №343 от 05.09.2023 года 

Об организации и проведении школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году 

  

        В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации  

от 27 ноября 2020 года № 678, приказом Министерства образования и науки Республики 

Башкортостан от 7 сентября 2023 года №2181 «Об организации и проведении всероссийской 

олимпиады школьников в 2023–2024 учебном году», Методическими рекомендациями к 

проведению  школьного и муниципального этапов олимпиад в 2023–2024 учебном году по 

каждому общеобразовательному предмету 

приказываю: 

1. Утвердить организационно-технологическую модель школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в городском округе город Стерлитамак в 2023 – 2024 учебном году 

(Приложение №1). 

2. Создать оргкомитет для проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников (приложение №1 к организационно-технологической модели). 

3. Провести школьный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее олимпиада) в 

МАОУ «СОШ №33 им.Н.И.Суханова» г.Стерлитамак РБ согласно графику проведения, 

утвержденному приказом Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 

07.09.2023 № 2181 

- провести ШЭ ВсОШ по 10 общеобразовательным предметам (астрономия, биология, 

информатика, математика, искусство (мировая художественная культура), основы 

безопасности жизнедеятельности, физика, химия, экология, экономика) с использованием 

платформы «Сириус. Курсы» в установленные сроки согласно графику и в соответствии с 

требованиями к организации и проведению ШЭ ВсОШ, разработанными Образовательным 

Фондом «Талант и успех»; 

- по общеобразовательным предметам география, английский язык, китайский язык, 

немецкий язык, история, литература, обществознание, право, русский язык, технология, 

физическая культура по заданиям, разработанным РПМК, в соответствии с методическими 

рекомендациями по проведению школьного и муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году. 

4. Предусмотреть в случае ухудшения санитарно-эпидемиологической обстановки 

проведение олимпиады по всем общеобразовательным предметам с применением 

информационно-коммуникационных технологий с обязательным включением системы 

онлайн-наблюдения. 

 

БАШҠОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ 

СТӘРЛЕТАМАҠ ҠАЛАҺЫ 

ҠАЛА ОКРУГЫНЫҢ 

 «НИКОЛАЙ ИВАНОВИЧ СУХАНОВ 

ИСЕМЕНДӘГЕ 

33-СӨ  УРТА ДӨЙӨМ 

БЕЛЕМ БИРЕY МӘКТӘБЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ АВТОНОМИЯЛЫ 

БЕЛЕМ БИРЕҮ УЧРЕЖДЕНИЕҺЫ  

 

  МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА №33  

ИМЕНИ  

 СУХАНОВА  НИКОЛАЯ ИВАНОВИЧА» 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД СТЕРЛИТАМАК 

                РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

ИНН 0268045809 ОГРН 1070268002485 

453105, г. Стерлитамак, 

ул. Водолаженко, 2 «А», 

тел/факс 8(3473) 33-23-01 

   e-mail: school33_66@list. ru 



ОУ 

5. Утвердить состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

(приложение №2 к организационно-технологической модели). 

6. Утвердить состав школьной предметно-методической комиссии (далее ШПМК) 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение №6 к организационно-

технологической модели). МПМК определить квоты для определения победителей и 

призеров школьного этапа олимпиады в пределах 25% от общего числа участников в каждой 

параллели.(приложение №8) 

7. Утвердить составы апелляционных комиссий школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (приложение №6 к организационно-технологической модели). 

8. Обеспечить Араслановой Г.Г., заместителю директора: 

8.1.  Информационно-методическое сопровождение школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников. 

8.2. Работу «горячей линии» по вопросам организации и проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников. 

8.3. Пересылку олимпиадных заданий школьного этапа, критериев оценивания, ключей, 

разработанных региональной предметно-методической комиссией, в условиях 

информационной безопасности в день проведения олимпиады школьников по каждому 

общеобразовательному предмету. 

8.4. Мониторинг организации и результатов школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников. 

8.5. Общественное наблюдение за ходом проведения школьного этапа олимпиады 

9.  Руководителям ШМО обеспечить: 

9.1. Предоставление в МАУДО «ИМЦ» сводного отчета об итогах проведения олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету в течении 3 (трех) рабочих дней. 

9.2. Условия для проведения школьного этапа олимпиады в соответствии с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников и требованиями к организации и 

проведению школьного этапа по каждому предмету. 

9.3. Получения индивидуальных кодов участников олимпиады в ФИС ОКО и передачи их 

участникам олимпиады, получения окончательных результатов олимпиады и подготовки 

итогового протокола.  

9.4. Проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с Порядком проведения 

олимпиады и выполнением нормативных документов Министерства образования и науки 

Республики Башкортостан по организации и проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников с соблюдением санитарно-эпидемиологических правил. 

9.5. Сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения олимпиады. 

9.6. Создание специальных условий, в случае участия в олимпиаде участников с ОВЗ и 

детей-инвалидов, в том числе беспрепятственный доступ в место проведения олимпиады. 

9.7. Утверждение результатов школьного этапа олимпиады и публикацию на официальном 

сайте МАОУ «СОШ №33 им.Н.И.Суханова» г.Стерлитамак РБ протоколов заседания жюри 

по утверждению рейтинга победителей и призеров и ранжированных списков участников 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету в срок до 21 календарного дня со 

дня последней даты проведения соревновательных туров.  

10. Классным руководителям обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в школьном этапе олимпиады 

(приложение №4 к организационно-технологической модели), а также о согласии на 

обработку персональных данных (приложение №5 к организационно-технологической 

модели). 

11. Контроль за исполнением данного приказа возложить на зам.директора Арасланову Г.Г. 

 

Директор МАОУ «СОШ №33   

им. Н.И. Суханова»                                                  

г. Стерлитамак РБ                                                                            И.В. Кустова      

               


